در مقابل تحقیر عرب‌ها پا گرفته بود، پیش می‌رفت و ایرانیان با ترویج علم و ادب، جهانگیری و جهانداری پیشینیان برابر چیره‌مندان عرب قد علم می‌کردند و افتخارات گذشته خود را به رخ حریف می‌کشیدند.

یکی از ایرانیان تازه مسلمان که بی‌گمان در رأس نهضت ترجمه آثار پهلوی به عربی قرار داشت، ابن مقفع (حدود ۱۰۶-۱۴۲ق/۷۲۴-۷۵۹م) بود که افزون بر آگاهی ژرف به زبان پهلوی، در نثر عربی نیز شهنشویاری بی‌همتا به شمار می‌رفت، از جمله آثاری که او از زبان پهلوی به عربی ترجمه

کرد، می‌توان به کلیله و دمنه، خداینامه، آیین‌نامه، کتاب التاج فی سیرة انوشیروان اشاره کرد.<sup>۲</sup> بجز این مقفّع که در بصره می‌زیست، مترجمان دیگری نیز بودند که در سده دوم و سوم قمری، روایات شاهان ایران را به عربی ترجمه کردند.

۱۷. ۴-۱/۳۲۲/۶.
۱۸. نک: خالقی مطلق «فرامرزنامه»، ۲۲ به بعد.
۱۹. تقی زاده، «منشاء اصلی و قدیم شاهنامه»، ۱۶۰ به بعد؛ عثمانف، ۲۸۷ به بعد.

## فصل دوم

### «زندگی نامه اسدی طوسی»

اسدی طوسی، ابومنصور (ابو نصر) علی بن احمد (درگذشت: حدود ۴۶۵ق/۱۰۷۲م)، شاعر، لغت‌شناس و کاتب پرآوازه ایرانی است. او، سراینده گرشاسب نامه، مهم‌ترین منظومه حماسی ایران پس از شاهنامه فردوسی است. نویسنده لغت فرس، نخستین لغت نامه فارسی دری که اینک باقی مانده است؛ سراینده نخستین مناظرات که در ادب فارسی و عربی تا آن زمان بی سابقه بوده است و سرانجام کاتب کهن‌ترین

طوسی بودن خود را در دیباچه گرشاسب نامه و لغت فرس و

تخلص یا لقب خود (اسدی) را در پایان گرشاسب نامه<sup>۱</sup> و در پایان مناظره «مسلمان و گبر»<sup>۲</sup> تأیید کرده است. کنیه اش، «ابومنصور» نیز در دیباجه لغت فرس<sup>۳</sup> آمده است. اسدی در مؤخره الابنیه آورده که نگارش کتاب در شوال ۴۴۷ ق/ ۱۰۵۵ م به انجام رسیده است.<sup>۴</sup> در دیباجه گرشاسب نامه نیز می‌گوید که این منظومه را به خواهش وزیر ابودلف شیبانی، حکمران نخجوان، به نام محمود و برادرش ابراهیم، پسران اسماعیل حصی سروده است<sup>۵</sup> و چنانکه در پایان این منظومه آمده، سرودن آن را در ۴۵۸ ق/ ۱۰۶۶ م به پایان برده<sup>۶</sup> و منظومه را به ابودلف شیبانی تقدیم کرده است.<sup>۷</sup> در برخی نسخه‌های لغت فرس، در شاهد واژه آن فنذاق<sup>۸</sup>، بیتی از گرشاسب نامه<sup>۹</sup> نقل شده است. اگر این بیت را خود اسدی در لغت فرس گنجانده باشد، این کتاب پس از نظم گرشاسب نامه مدون شده است.<sup>۱۰</sup> از سوی دیگر می‌دانیم که اسدی مناظره «رمح و قوس» را در ستایش شجاع الدوله منوچهر سروده است.<sup>۱۱</sup> اگر چه نام ممدوحان اسدی را در مناظرات، به درستی نمی‌توان باز شناخت؛ اما تردیدی نیست که این شجاع الدوله منوچهر (حک: حدود ۴۵۶-۵۱۲ ق) همان امیر شادای آنی است که نامش به همین شکل بر ویرانه‌های باروی شهر آنی به خط کوفی ثبت شده است.<sup>۱۲</sup> از آنجا که منوچهر در ۴۵۶ ق/ ۱۰۶۴ م در خردسالی فرمانروای آنی می‌گردد و اسدی نیز در این زمان به نظم گرشاسب نامه اشتغال داشته، احتمالاً این مناظره چند سال پس از نظم گرشاسب نامه سروده شده است. اسدی در همین مناظره<sup>۱۳</sup> و نیز در پایان گرشاسب نامه<sup>۱۴</sup>، از پیری خود سخن می‌گوید.

نخستین بار هرمان اته<sup>۳۳</sup>، سخت کوشید تا از راز عمر ۱۵۰ ساله اسدی پرده بردارد. او با اعتماد به اخبار دولت‌شاه، این فرضیه را پیش کشید که دو شخص با تخلص اسدی در دو زمان مختلف می‌زیسته‌اند؛ یکی پدر با نام ابونصر احمد بن منصور، استاد فردوسی و سراینده مناظرات که در زمان سلطان مسعود بن محمود غزنوی (حک ۴۲۱-۴۳۲ ق/ ۱۰۳۰-۱۰۴۱ م) در گذشته است. و دیگری پسر ابونصر به نام علی بن احمد، کاتب‌الابنیه، سراینده گرشاسب نامه و نویسنده لغت فرس<sup>۳۴</sup>. اته کوشید تا ممدوحان اسدی (پدر) را در «مناظرات» با دولتمردان دوره غزنوی تطبیق دهد.

اما از آنجا که داشتن آرمان‌شعوبیه و نیز شیعه‌گری در درگاه غزنویان یک تبهکاری سیاسی به شمار می‌آمد، هیچ چکامه‌سرایی یارای آن نداشت که چنین چکامه‌ای در آنجا بسراید و بر جان خود بیم نکند.<sup>۱۰</sup> پس، ممدوح اسدی، یعنی عمید نوقان، ابوجعفر محمد، احتمالاً یکی از سرداران و دهقانان زمیندار ایرانی طوس بوده که شاعر در

و اسیسین سالهای زندگانی محمود (حک ۳۸۸-۴۲۱ق/۹۹۸-۱۰۳۰م) یا در روزگار پسر و جانشین او مسعود، این قصیده را بدو پیشکش کرده است، زیرا در سراسر زنجیرهٔ برهانهای عجم، بیزاری دهقان اشرافی از عرب شتر چران به گونهٔ بسیار نمایان به چشم می‌خورد.<sup>۵۴</sup> اما شاعر که نمی‌توانست امیدوار باشد همواره برای شعرهایش پاداشی با گشاده دستی پرداخته شود، گویا در اواخر دورهٔ غزنوی و مقارن یورش ترکمانان و بروز قحطی در خراسان (۴۳۱ق/۱۰۴۰م) طوس را به سوی غرب ایران ترک گفت.<sup>۵۵</sup> طرح کوتاهی که برتلس از دورهٔ دوم زندگانی اسدی به دست می‌دهد. چنین است: احتمالاً از طوس به دربار جستانیان طارم و از آنجا به نخجوان رفته و پس از ۴۶۴ق/۱۰۷۲م، در آبی، شجاع‌الدوله منوچهر بن شاور را مدح گفته است و نیز به احتمال بسیار، شاعر در سرگردانیهای سخت تنگ‌دست و نیازمند می‌شود، تا آنجا که در ۴۴۷ق/۱۰۵۵م به حال و روز یک نسخه‌بردار ساده فرو می‌افتد.<sup>۵۶</sup> پس از برتلس، جلال خالقی مطلق - گویا مستقیلاً از برتلس - با بررسی همه جانبهٔ اخبار مربوط به اسدی به نتایج جالب توجهی دست یافت و برخی از ممدوحان اسدی را در مناظرات بازناساند و به ویژه بر دورهٔ دوم زندگانی او طرحی نو در افکند که پژوهشهای برتلس و چایکین را به خوبی تکمیل می‌کرد.